
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THÀNH HƢNG 

 

      Số:      /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

        Thành Hưng, ngày     tháng   năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế phối hợp hoạt động 

Giữa UBND xã với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể năm 2024 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ngày 09 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 19/2008/NQLT-UBTWMTTQVN ngày22 

tháng 8 năm 2008 của Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam về việc ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Chính phủ và Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

Theo đề nghị của Văn phòng UBND xã, MTTQ và các đoàn thể xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này quy chế phối hợp hoạt động 

giữa UBND xã và MTTQ và các đoàn thể xã.  

 Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký; 

 Văn phòng UBND, các ban ngành, cá nhân, tổ chức có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Lưu VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Vũ Văn Hồng 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

        UBND – UBMTTQ 

 XÃ THÀNH HƢNG 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ 

PHỐI HỢP CÔNG TÁC   BAN NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ 

QUỐC VÀ CÁC ĐOÀN THỂ CHÍNH TRỊ XÃ HỘI 

XÃ THÀNH HƢNG NĂM 2024 

(Ban hành kèm thèo Quyết định số:      /QĐ-UBND ngày      /2024) 

 

Để tăng cường mối quan hệ phối hợp công tác, thực hiện có hiệu quả chức 

năng, nhiệm vụ chính trị của địa phương, Ủy ban nhân dân xã và UBMTTQ 

cùng các tổ chức đoàn thể xã Thành Hưng thống nhất ban hành Quy chế phối 

hợp hoạt động và mối quan hệ công tác năm 2024 nội dung cụ thể như sau: 

Chƣơng I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi áp dụng 

Quy chế phối hợp công tác giữa, Ủy ban Nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc (MTTQ) Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội quy định trách nhiệm 

phối hợp, hợp tác, giải quyết những công việc chung có liên quan đến trách 

nhiệm của mỗi bên về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa 

giải cơ sở hàng năm, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc trong sạch vững mạnh, xây dựng xã Thành Hưng trở thành xã phát 

triển toàn diện. 

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện 

Công tác phối hợp được thực hiện trên cơ sở đảm bảo nguyên tắc bình 

đẳng, dân chủ, hợp tác chặt chẽ, tuân thủ theo các quy định của pháp luật và đặt 

dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

Chƣơng II 

NỘI DUNG, TRÁCH NHIỆM VÀ PHƢƠNG PHÁP PHỐI HỢP CÔNG TÁC 

I. Nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước ở cấp xã xây dựng Chương 

trình, Kế hoạch và ban hành Quyết định phối hợp giũa UBND xã với MTTQ và 

các đoàn thể chính trị  trong xã về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật và hòa giải cơ sở như sau: 



3 

 

 - Phối hợp với UBMTTQ và các Đoàn thể chính trị xã hội những nội dung 

liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ 

sở hàng năm, xây dựng quy chế phối hợp giữa UBND và UBMTTQ xã; 

 - Mời UBMTTQ và các Đoàn thể chính trị xã hội cấp xã dự các cuộc họp 

UBND xã có liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

và hòa giải cơ sở là có các nội dung liên quan đến Chương trình phối hợp. 

 -  Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với Ủy ban MTTQ và các 

Đoàn thể chính trị xã hội cấp xã thực hiện các nhiệm vụ công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở, nhất là các nội dung cụ thể nêu 

trong Chương trình phối hợp. 

- Hàng năm dựa trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch nhà nước được UBND huyện 

giao chủ động xây dựng dự thảo kế hoạch các nội dung về công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở để các Đoàn thể chính trị 

xã hội có kế hoạch, phối hợp thống nhất xây dựng chương trình chung và đưa ra 

thực hiện.   

 - Xem xét, xử lý các kiến nghị, đề xuất của UBMTTQ và các Đoàn thể 

chính trị xã hội trong quá trình thực hiện Chương trình phối hợp. 

II. Nhiệm vụcủa UBMT Tổ quốc và  các Đoàn thể chính trị xã hội 

1. Tăng cƣờng cũng cố, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân 

Ủy ban mặt trân tổ quốc và các Đoàn thể chính trị xã hội phối hợp với chính 

quyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước làm chuyển biến về nhận thức và thống 

nhất hành động thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Nội dung 

tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước các 

Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên, chương trình hành động, kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; Các Văn bản 

pháp luật mới được sửa đổi, bổ sung; Chương trình xây dựng nông thôn mới, 

Nông thôn mới nâng cao. Tập trung thực hiện cải cách hành chính, nâng cao năng 

lực cán bộ, công chức; huy động tối đa nguồn lực để xây dựng kết cấu hạ tầng, 

chỉnh trang trồng cây bóng mát, hàng rào xanh, công trình phụ trợ, công trình 

chăn nuôi mở rông các tuyến đương giao thông ở các đơn vị thôn xóm, làm rãnh 

thoát nước, mương thoát thải để sớm xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới . 

- Tiếp tục tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân chung sức đồng 

lòng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, trong đó công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở quan trọng.  

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nƣớc, các cuộc vận động 



4 

 

Chương trình do Ủy ban MTTQ, các tổ chức Đoàn thể phát động gắn với 

thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. 

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung của các phong trào, các cuộc vận 

động; Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể chính trị xã hội xây dựng chương trình, kế 

hoạch cụ thể, phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức thực hiện có hiệu 

quả. 

Các phong trào, các chương trình các cuộc vận động gồm: “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng Nông thôn mới và đô thị văn minh”, “Ngày vì người nghèo”, “ 

Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của Ủy ban MTTQ các cấp phát 

động; “ Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh 

phúc”; “ xây dựng gia đình hạnh phúc 5 không, 3 sạch”, “ phong trào phụ nữ 

giúp nhau làm kinh tế giỏi ”, “ xây dựng mái ấm tình thương cho phụ nữ” của 

Hội Liên hiệp Phụ nữ; “ Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, giúp nhau 

xóa đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng”, “Phong trào xây dựng nông thôn 

mới” của Hội Nông dân; Phong trào: “Thanh niên tình nguyện”, “Tuổi trẻ sáng 

tạo”, “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”, Chương trình: “Đồng hành với 

Thanh niên trong học tập”, “Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp”, 

“Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, 

nâng cao thể chất, đời sống văn hoá tinh thần” của Đoàn Thanh niên; “Phong 

trào lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “ Xanh sạch đẹp, “giỏi việc nước, đảm 

việc nhà”, “ xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trung thành, tận tụy, sáng tạo 

với công việc, phong trào “ Cựu chiến binh gương mẫu” trong thực hiện nhiệm 

vụ của Hội Cựu chiến binh xã phát động. 

3. Tiếp tục đổi mới phƣơng thức hoạt động, nâng cao vai trò của MTTQ 

và các Đoàn thể chính trị xã hội;  

Cụ thể hóa các nhiệm vụ bằng chương trình hành động, kế hoạch công việc cụ 

thể, phù hợp với sở trường, có trọng tâm  phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận Tổ quốc 

với các Đoàn thể chính trị xã hội và Chính quyền . Trong quá trình tổ chức thực 

hiện, xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh 

nghiệm. 

III. Nội dung phối hợp trọng tâm giữa MTTQ và các Đoàn thể chính 

trị xã hội với UBND xã 

1. Ủy ban Mặt trận tổ quốc 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp công tác giữa 

UBND và Thường trực UBMTTQ xã. Trong đó tập trung vào các nội dung: Tập 

hợp, xây dựng khối đại đoàn kết và tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện 

chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.   



5 

 

- Tham gia góp ý xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật . 

- Thực hiện các nội dung phong trào “TDĐKXDĐSVH” như xây dựng gia 

đình văn hóa, thôn xóm văn hoá; phát triển phong trào văn hoá, văn nghệ, thể 

dục, thể thao của xã vững mạnh; xây dựng môi trường văn hoá, lành mạnh. 

- Giám sát hoạt động của Đại biểu dân cử, cơ quan nhà nước, cán bộ, đảng 

viên, công chức nơi cư trú.  

- Giám sát, phản biện thực hiện các chính sách Nhà nước trên địa bàn xã. 

- Đối thoại nhân dân nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước 

và Nhân dân. 

- Vận động toàn dân thực hiệc cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

Nông thôn mới”, tập trung xây dựng Quỹ “vì người nghèo” để hỗ trợ người 

nghèo và phát triển sản xuất; xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa. 

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với chính quyền các cấp, coi đây 

là việc làm thường xuyên và gửi đến chính quyền một cách thường xuyên tới các 

kỳ họp HĐND xã. 

- Thực hiện vai trò chủ trì, phối hợp, thống nhất hành động với các tổ chức 

thành viên tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương. 

Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai các chương trình, chịu sự 

giám sát của cộng đồng để Mặt trận Tổ quốc chủ trì tổ chức thực hiện giám sát 

đầu tư của cộng đồng và phản biện xã hội. 

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ 

Phối hợp chặt chẻ với Chính quyền tham gia quản lý nhà nước theo Nghị 

định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/07/2012 của Chính phủ, thực hiện Nghị quyết 

11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy 

mạnh công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước. Phối hợp  với Công chức Nội vụ 

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, công tác thi đua khen thưởng.Phối hợp 

Công chức Nông nghiệp – Môi trường tuyên truyền chỉnh trang nhà ở, công trình 

phụ trợ công trình nước sạch, phân loại xử lý rác thải, nước thải, bảo vệ môi 

trường. Tổ chức các hoạt động như: Trồng cây bóng mát, hàng rào xanh, vận 

động xây dựng các mô hình . thực hiện cuộc vân động xây dựng “gia đình 5 

không 3 sạch”,hướng dẫn xây dựng các sản phẩm do phụ nữ làm chủ đạt chuẩn 

OCOP.  

3. Hội Nông dân 

- Phối hợp với các công chức UBND xã vận động tuyên truyền cán bộ, hội 

viên thực hiện tốt phong trào xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. 

Tuyên truyền vận động hội viên xây dựng mô hình kinh tế lĩnh vực nông nghiệp; 

Biểu dương tập thể, cá nhân hộ gia đình trong phong trào nông dân thi đua sản 



6 

 

xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo, mô hình vườn 

mẫu, phát triển kinh tế vườn.Vận động Hội viên tham gia đóng góp ngày công 

làm giao thông nông thôn; GTNĐ; Kênh mương thoát thải; Tham gia tích cực 

Cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. Tuyên truyền, vận 

động Nhân dân xây dựng các điểm thu gom, phân loại rác, đặc biệt là việc thu 

gom chai, vỏ đựng thuốc bảo vệ thực vật trên các cánh đồng để tập kết xử lý 

đảm bảo vệ sinh môi trường; Hướng dẫn xây dựng các hố xử lý rác thải và hố xử 

lý lắng lọc cho hội viên; Xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, thực hiện nếp 

sống văn hoá, văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội .  

 4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Phối hợp với các Công chức chuyên môn UBND xã vận động tuyên truyền 

Đoàn thanh niên thực hiện tốt phong trào xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn 

minh. Phối hợp với UBND tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu Chính quyền 

với Đoàn viên thanh niên theo Luật thanh niên năm 2020. 

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục và tổ chức ký cam kết không vi phạm 

ATGT, các tệ nạn xã hội đến từng đoàn viên, thanh niên, học sinh. Vận động 

Đoàn thanh niên thực hiện Luật nghĩa vụ Quân sự.Tổ chức sinh hoạt hè trên địa 

bàn dân cư, triển khai tham gia các cuộc thi do Tỉnh đoàn, Trung ương Đoàn, 

Hội đồng Đội trung ương tổ chức.Tổ chức tập huấn công tác Đội và phong trào 

thiếu nhi năm học 2022 - 2023, hội nghị tổng kết năm học 2021 – 2022, triển 

khai chương trình sinh hoạt Hè.Tổ chức các hoạt động diễn đàn bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em, cao điểm vào Tháng hành động vì trẻ em và Tết Trung thu; công tác 

phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, xây dựng các điểm phao cứu sinh 

phòng chống đuối nước, các điểm loa phát thanh cảnh báo đuối nước; phòng 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em;  Vận động đoàn viên, thanh niên gương mẫu, đi 

đầu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Tuyên 

truyền đoàn viên, thanh niên tích cực xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh. 

Xây dựng các Khu vui chơi cho người già và trẻ em; phát huy hiệu quả các điểm 

vui chơi, giải trí của người cao tuổi và trẻ em tại các thôn ; Phát động phong trào 

đoàn viên tích cực tham gia văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của xã tổ chức; 

Xây dựng môi trường văn hóa văn minh, lành mạnh.Tuyên truyền vận động 

Đoàn viên thanh niên xây dựng mô hình làm kinh tế giỏi trên các lĩnh vực nông 

nghiệp; Thương nghiệp, dịch vụ thương mại.Vận động Đoàn viên thanh niên 

tham gia đóng góp ngày công làm giao thông nông thôn, GTNĐ, mương thoát 

thải; xây dựng các đường điện thắp sáng làng quê. Tham gia tích cực Cuộc vận 

động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. 

5. Hội Cựu chiến binh 

 Chủ trì phối hợp với Ban Công an, các đoàn thể chính trị giáo dục, cảm 

hóa những người lầm lỗi, đối tượng tha tù hoàn lương hòa nhập cộng đồng.Phối 



7 

 

hợp đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, pháp luật 

nhà nước, vận động hội viên chung tay xây dựng nông thôn mới.Tuyên truyền 

vận động xây dựng cơ sở chính trị vững mạnh, củng cố QP-AN, xây dựng khu 

vực phòng thủ, xây dựng thế trận QP toàn dân, gắn với thế trận ANND, thực 

hiện chính sách quân đội, Luật ngĩa vụ quân sự, lý tưởng cách mạng cho thế hệ 

trẻ trước lúc lên đường nhập ngũ. Tuyên truyền hội viên và nhân dân bảo vệ tài 

nguyên và vệ sinh môi trường. Vận động hội viên thực hiện tốt nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Tích cực tham gia xây dựng phong 

trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; xây dựng môi trường văn hoá lành 

mạnh, thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.  

 IV. Tổ chức thực hiện 

 1. Căn cứ nội dung phối hợp nêu trên, Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức, 

thành viên phối hợp cụ thể hóa bằng các chương trình, nội dung cụ thể, nêu rõ 

mục tiêu, cơ chế phối hợp tổ chức thực hiện, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết 

rút kinh nghiệm. 

 2. Các Công chức chuyên môn thuộc UBND xã phối hợp, tạo điều kiện để 

MTTQ và các tổ chức Đoàn thể chính trị hoàn thành nội dung phối hợp. 

 3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 

tra, đánh giá quá trình tổ chức thực hiện; thu thập, tổng hợp báo cáo tình hình, 

kết quả thực hiện Chương trình, định kỳ gửi UBND xã  để tổng hợp phục vụ sơ 

kết, tổng kết. 

 V. Chế độ thông tin, báo cáo 

 Các tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội định kỳ hàng quý (vào cuối quý) báo 

cáo tình hình và kết quả thực hiện nội dung phối hợp của tổ chức mình về UBMT 

TQ xã để gửi UBND xã; hàng quý, 6 tháng và cuối năm UBND xã, UBMTTQ xã 

và các tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá việc 

thực hiện Chương trình phối hợp năm 2024./. 

Điều 3. Phối hợp tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc 

1. UBND và Ủy ban MTTQ xã Thành Hưng phối hợp chặt chẽ trong việc 

tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc gắn với phát huy dân chủ trong 

đời sống xã hội, xây dựng đồng bộ các chính sách để phát huy mọi khả năng 

sáng tạo của các tầng lớp nhân dân, động viên nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành 

chính sách, pháp luật và thực hiện tốt các nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật và hòa giải cơ sở và chương trình hành động của Ủy ban MTTQ 

Việt Nam. 



8 

 

2. Các công chức chuyên môn thuộc UBND xã trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ của mình, phối hợp, tạo điều kiện để Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

tổ chức vận động, tập hợp các cá nhân tiêu biểu trong các dân tộc, tôn giáo, 

chuyên gia trên các lĩnh vực tham gia vào các hoạt động của Mặt trận tạo sự 

đồng thuận trong xã hội; tuyên truyền, vận động người Việt Nam ở nước ngoài 

hướng về xây dựng quê hương. 

Điều 4. Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân 

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã gửi dự thảo kế hoạch tuyên truyền, vận 

động nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động mang 

tính toàn dânUBND xã phối hợp xây dựng. 

2. Đối với các cuộc vận động nhân dân do Ủy ban MTTQ Việt Nam xã 

chủ trì thì UBND trao đổi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam về mục đích, yêu cầu, nội dung và các bước tiến hành, đồng thời tạo điều 

kiện để Ủy ban MTTQ thực hiện. 

Điều 5. Phối hợp tiếp xúc cử tri 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã chỉ đạo việc tổ chức các Hội nghị 

tiếp xúc cử tri nơi ứng cử, nơi cư trú và chuyên đề của HĐND xã theo quy định; 

phối hợp với HĐND xã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân để gửi 

đến UBND xã xem xét, xử lý. 

2. UBND xã chỉ đạo các công chức chuyên môn cùng tham gia tiếp xúc 

cử tri nơi ứng cử, nơi cư trú với đại biểu HĐND xã; cử đại diện lãnh đạo hoặc 

thành viên UBND xã tham dự tiếp xúc cử tri chuyên đề do HĐND xã tổ chức; 

kịp thời xem xét, giải quyết những kiến nghị của cử tri do Thường trực HĐND 

xã, Ủy ban MTTQ xã chuyển đến và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực 

HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.  

Điều 6. Phối hợp hoạt động giám sát và phản biện xã hội 

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã có kế hoạch giám sát theo quy định của 

pháp luật, trong quá trình giám sát, nếu phát hiện có biểu hiện vi phạm pháp luật 

của đại biểu dân cử, cơ quan hành chính nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức  

thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã kiến nghị 

bằng văn bản với các cơ quan thẩm quyền có trách nhiệm xem xét, trả lời kiến 

nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã theo quy định. 

 2. Trường hợp tổ chức hoạt động kiểm tra liên ngành về lĩnh vực cụ thể 

thuộc phạm vi một hoặc nhiều địa phương, khi cần thiết, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã tham gia đoàn kiểm tra đối với những vấn đề liên quan đến quyền giám 

sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã. 

Điều 7. Phối hợp tiếp công dân, xử lý đơn, thƣ khiếu nại, tố cáo. 



9 

 

UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp chặt chẽ với nhau trong 

việc tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, chú trọng phối hợp xử lý dứt 

điểm các vụ việc bức xúc kéo dài và tránh xử lý trùng lắp nội dung. UBND xã, 

chuyên môn thuộc UBND xã khi nhận được đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân, tổ chức do có trách nhiệm xem xét, giải quyết và trả lời bằng văn bản. Thời 

hạn giải quyết, trả lời thực hiện theo quy định của pháp luật về giải quyết khiếu 

nại, tố cáo. 

Điều 8. Phối hợp trong công tác phòng, chống tham nhũng 

1. Phối hợp trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng, động viên nhân dân tham gia tích cực vào 

việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng. 

UBND xã có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã 

xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng cho các thành viên, hội viên, đoàn viên và nhân 

dân; tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên 

cùng cấp tổ chức việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng cho nhân dân; động viên hội viên, đoàn viên, nhân dân thực 

hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; động viên nhân dân tham gia tích 

cực vào việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham 

nhũng. Trong trường hợp UBND xã chủ trì việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng thì đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã 

và các tổ chức thành viên cùng cấp có liên quan tham gia phối hợp. 

Điều 9. Chế độ thông tin, phối hợp làm việc 

1. Hội đồng Nhân dân xã, UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thường 

xuyên trao đổi thông tin về những vấn đề có liên quan để đảm bảo hiệu 

quả trong phối hợp công tác. 

Mỗi quý một lần (vào ngày 25 của tháng cuối quý), Văn phòng HĐND xã, 

Văn phòng UBND xã thông báo bằng văn bản về tình hình hoạt động của 

HĐND, UBND cấp mình kèm theo những kiến nghị gửi đến Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã. 

Mỗi quý một lần (vào ngày 25 của tháng cuối quý), Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã và các tổ chức thành viên của Mặt trận thông báo bằng văn bản về tình 

hình nhân dân và hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức 

thành viên của Mặt trận kèm theo những kiến nghị của nhân dân, của Ủy ban 

MTTQ Việt Nam xã gửi đến HĐND, UBND xã. 



10 

 

2. Thường trực UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã họp liên tịch định 

kỳ mỗi năm một lần (theo hình thức luân phiên) để kiểm điểm việc thực hiện 

Quy chế phối hợp và bàn nhiệm vụ phối hợp công tác của năm sau; khi cần thiết, 

Thường trực  UBND xã và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã họp 

bàn về nhưng nội dung phối hợp công tác hoặc xử lý đề xuất, kiến nghị của mỗi 

bên. 

Chƣơng III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 10. Trách nhiệm thực hiện 

1. Thường trực UBND xã và Ủy ban MTTQ  xã theo chức năng, nhiệm vụ 

có trách nhiệm hướng dẫn các chuyên môn thuộc UBND xã và các đoàn thể chính 

trị thực hiện Quy chế này. 

2. Văn phòng UBND xã, có trách nhiệm tham mưu, giúp Thường trực 

UBND xã và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã duy trì mối quan hệ 

công tác, theo dõi, đôn đốc và thực hiện Quy chế này. 

Điều 11. Quy chế này có 3 chương, 11 điều, có hiệu lực thi hành kể từ 

ngày ký. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các 

bên cùng bàn bạc, thống nhất sửa đổi, bổ sung Quy chế cho phù hợp./. 

 

TM. ỦY BAN MTTQ XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Văn Mạnh 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Vũ Văn Hồng 

 

 

ĐOÀN TNCSHCM 

BÍ THƢ 

 

 

 

          Đinh Thị Cúc 

HỘI LH PHỤ NỮ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Thị Hƣơng 

HỘI NÔNG DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Thị Ngọc 

HỘI CCB 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trƣơng Văn Thiện 

 

   


		chutich.thanhhung@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-04T16:41:32+0700


		2024-01-04T19:14:43+0700


		2024-01-04T19:15:00+0700


		thanhhung.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-04T19:15:20+0700




